Decretoria sententia in utrumque lata.

Ambo damnati haereticos.

Ecclesiae communionem praecisam.

rum & cuiuscumque eorum obedientia, non obstante quocumque fidelitatis iuramento, aut alio quovis vinculo, quo illis vel eorum alteri tenentur adstricti, fore perpetuo absolutas; inhibentes eisdem Christianis delibus ne partibus de papatu contententibus seu eorum alteri quomodolibet obediunt, pareant, vel intendant, aut consilium, auxilium, vel favorem ipsi prestant, aut eos recipiant vel recipient, sub penis excommunicationis, & aliis a sanctis patribus & sacris canonibus inflictis, promulgatis & ordinatis, quodque si parere contempserint huic ordinationi & sententia, ipsas & eorum fautores, defensores, adhaerentes, & sequaces etiam per seculares potestates fore compescendos, & compesci debere iuxta precepta divina & sacrarum canonum dispositiones eadem sancta synodus pronuntiat & diffinit.

Sententia in eorumdem sequaces.

Ac insuper omnes & singulos processus & sententias excommunicationis, inhabilitationis, vel alterius censurae & poenae; privationis quoque ordinum & dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum & officiorum ac graduum quorumcumque, qualiacumque sint, & quomodocumque nuncupentur seu nominentur contra dominos Cardinales per dictum Petrum de Luna, & Angelum Corario factas, lator, & pronuntiator, fuisse & esse nullas, cassas, & irritas, nullas, cassas, & irritas ac nullius roboris & efficaciae vel momenti, & quatenus de facto processerint, eatenus annullandos, cassandas, & irritandas, annullandas, cassandas, & irritandas; itaque & etiam ad cautelam, quatenus expediat, omni modo & jure quo melius potest annullat, cassat, & irritat; & insuper promotiones, immo verius profanationes quorumcumque ad cardinalatum per dictas contententes de papatu & eorum utrumque attentatas, videlicet per dictum Angelum a die xii. maii, & per Petrum antedictum a die xv. junii anni proxime praeteriti millesimi quadringentesimi octavi fuisse & esse nullas, cassas, irritas, & inanes, & quatenus de facto processerunt de facto annullandas, cassandas, & irritandas; & sic, & etiam ad cautelam, quatenus expediat, omni modo & jure, quibus melius potest, praefata sancta synodus per hanc definitivam sententiam cassat, irritat, & annullat. Lecta & promulgata in ecclesia Pisana anno Domini MCCCCLX. indictione secunda, die vero mercurii quinta mensis junii, hora tertiaria, vel quasi, per reverendissimum Patrem dominum patriarcham Alexandrinum dominis Ierosolymitano & Antiocheno patriarchis eidem assistentibus in eadem ecclesia in dicta sancta synodo ad praedicta deputatis.

Rescissae promotiones Cardinalium.

Sententia in veteres, Cardinales lator abrogata.

Instantibus procuratoribus & promotoribus per hanc sanctam synodum deputatis, fertur definitiva sententia.

In nomine Christi, amen. Nihil est profecto Christiano populo infelicius, nihilque periculosius, nihilque quod illi magis possit officere, quam quod caput infectum inquitatumque nefario atque detestando infidelitatis errore miserabile patiatur; vulnerato namque pastore juxta verbum sacratissimi canonis, quis curandis ovibus adhibet medicinam? aut quem populum a rationis clypeo tuatur qui jaculis hostium sese feriendum exponit? aut qualem fructum de se producturus est, cuius gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est illis calamitas, ubi tales intercessores ad locum regimini adducantur, qui magis in se Dei iracundiam provocent, quam per semetipsos placare debuerunt. Sic e contra nihil est, cui magis atque ferventius (cunctis aliis postergatis) totis mentis viribus, omnis anima invigilare instigare, atque intendere incessanter debeat, quam quod hujusmodi morbo tamquam pestifero remedium concedens apponatur, quod quippe, ne dum in capite, quod omnibus in signum & speculum datum est, verum & in membris nobis cunctis Deus omnipotens manifestat, cum Saram conueniat, & ancillam suam Agar diris affligat verberibus; Cumque Rege Nabuchodonosor, ut decretum tale prodeat: Quicumque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, Misac, & Abdenago, in interitu erunt & domus eorum in dispersionem.

Sententia in Greg. & Petrum e Luna lata.

Quae si quidem ab intimis cordis, ac etiam ineffabili mœstoque pectore sacra haec & universalis synodus diligentissime trutinans, & attendens quo profecto tali, probdolor! morbo, sancta Dei Ecclesia in personis memoratorum Angeli Corarii Gregorii Papae XII. & Petri de Luna Benedicti papae XIII. nuncupatorum, & nonnullis mirum quippe in modum lacrymabiliter est infecta, illique cupiens congruentem, juxta ipsius, qualitatem & quantitatem, adhibere medicinam, nec ultra dissimulare, clausisque oculis pertransire, volens eorum & cuiuscumque eorum notorie crimina, & excessus, quibus jam pene piscatoris est in totum submersa navicula, & ipsorum conversionem expectare sine manifesta & irreparabili cunctorum Christianifidelium excidio & ruina, maxime attentis illorum evidenti pertinacia & incorrigibilitate, quae indubie non minor Pharaonis experientia media, quae usque in haec tempora noscitur extitisse. Jure quidem antipapae pertinaciam cum Pharaonis pertinacia contulere, cum universalem Ecclesiam errare posse, se unum non posse credidit, maluitque aeternis ignibus addici, quam insignia pseudopontificia abicere: at male haec contumelia iacta est in Gregorium, qui cum votum exequi optaret, paratas ab antipapa ipso insidias declinare natus est; a suisque pro-

Utriusque contententis accusatio.

Calumnia aspersa Gregorio refellitur.

ditus, illo se non abdicante, pacis studio de statu pontificalis dignitatis recessit, quod facere vi voti non tenebatur. Pergrunt Pisani praefules.

Multiplax objectionem perjurium.

Ex quibus sic compendio narratis, & aliis evidenter & notorie in processu bujus causa comprehensis, & sufficienter probatis, constat evidenter, quod ipsi duo contententes de papatu in impedimentum pacis & unionis Ecclesiae & fidei detrimentum gravissima crimina infrascripta, quae nulla valent tergiversatione celari, commiserant, & in quibus perseverant, velut dati in sensum reprobum, cor durum, & deducti in profundum malorum.

Primo detrectaverunt multoties, & perseverando continue detrectant de praesenti notorie & effectualiter, dum hactenus pertinaciter recusantur, & de praesenti recusant pacem & unitatem Ecclesiae dare per viam mutuae cessionis ab ipsis alias approbata, juramento irrevocabiliter firmata, & ab ipsorum altero voto etiam roborata; scandalizantes in hoc enormiter ecclesiam Dei cum contumacia & pertinacia ac incorrigibilitate notorie, haeresim maxime in hoc casu importantibus, cum per hoc, quantum in eis est, derogetur veritati catholicae, quae praecipit unicam ecclesiam esse debere in vinculo charitatis & pacis. Haec falso objecta Gregorio, cum Galli adversarii inania de futura antipapae abdicatione promissa iactassent, nec dum tamen Hispani consentirent, ut ille honore deiceretur.

Schismatis propagatio.

Secundo, quia notorie ex praedictis foventur, & nutrivantur antiquatum & inventum schisma in Dei Ecclesia, & impedimenta evidentiissima unitati Ecclesiae & extirpationi schismatis praesentant, & praesentant de praesenti; & quod longe deterius est, fideles a sua communione abiecerunt, & abiciens, schisma notorie faciendo, dum inherendo suis ambitionibus & damnatis opinionibus, potius voluerint pati subtractiones & neutralitates eis fieri, quam per viam mutuae cessionis sanctae a cunctis Christianifidelibus approbatae schismati suum impont: in quo casu juxta determinationem catholicam sanctorum doctorum ipsi seu eorum alter, etiam, qui alias fuisset verus Pontifex, potestatem, & auctoritatem amittit, namque episcopi habere seu retinere non potest, & juxta oracula divina a summo debet deici sacerdotio, in quo alias iuste & canonice institutus fuisset.

Haeresis.

Tertio, quia errores fidei oppositos & haeresim continentes manifeste & notorie ipsi duo contententes de papatu tenuerunt, pertinaciter, & indurate asseruerunt, praedicaverunt, seu alias publice dogmatizaverunt, & defenderunt, dum dixerunt in sua ambitionis defensionem, quod viam mutuae cessionis per ipsos jurata tam sancta, & iusta auctoritatibus novi & veteris ro-

stamenti convenienti sanctorum dictis patris & exemplis, & determinationi ecclesiae, & quae summae charitatis, & unitatis existit, continens summum & perfectum bonum, erat mala, iniqua, exosa, perniciose, diabolica, & continens peccatum mortale si fieret, seu executioni mandaretur pro unione habenda. Quae assertiones ad derogationem fidei, & quantum in eis est, in corruptionem articuli fidei, unam sanctam Ecclesiam, evidenter & inexcusabiliter censentur pertinere: & per hoc censentur & censi debent a quacumque dignitate, quae eis posset competere projecti, & damnabiliter ejeti, ac effecti minores, seu inferiores quocumque catholico &c. (Haec & alia, quae sequuntur, iactata per calumniam adversus Gregorium fuisse indicatum est: probare enim debuerit adversarii Gregorium obstructum fuisse pontificatu abire non se abdicante antipapa, nec deserto ab Hispanis & aliis, qui ipsi parebant.)

Quarto, in praedictis damnatis assertionibus adeo fuerunt, & sunt pertinaces, ut nec temporis cursu, nec charitativis monitis eis factis ac ostensione veritatis, eas revocare voluerint. Et licet aliquando dixerint vel dicant quod sunt parati renunciare, hoc quod verbo dicunt vel alias dixerunt, facto impediverunt & impedunt per difficultates mutuas, diffugia velut ex condito seu mutua collusionem, idque appareat violenter ex evidentibus, & notorie indicis, taliter ut non poenitentes in praedictis erroribus, sed potius pertinaces & manifeste haeretici merito sunt censendi.

Quinto evidenter apparet, & in praedictis ipsorum contumacia & damnata pertinacia quia vocati & provocati legitime ad hanc sanctam synodum ut venirent, renuntiaturi pro bono unionis juxta juramenta, & vota per ipsos praestita, cum in iuramentis quod alias Ecclesia congregata provideret, & procederet in causa schismatis & fidei, eorum absentia, seu contumacia non obstante, ut foret secundum Deum providendum & canonicas sanctiones, hoc facere contumaciter recusant & recusant, nec alias voluerunt, seu volunt in ipso concilio comparere, immo sunt conati, & conantur hanc sanctam & universalem synodum per praecipua, prohibitiones & processus poenales, nullius tamen efficaciam vel momenti, impedire, & perturbare ut ne haec sancta & universalis synodus extirpationi schismatis intenderet, volentes per hoc ipsi duo contententes in eorum damnationis statibus permanere, & ecclesiam Dei contra omnes suas in divisione & antiquato schismate detinere, non curantes de Dei offensa tam gravi periculo fidei, & ecclesiae, dum tamen valeant in eorum damnatis cathedris permanere.

Contumacia ob spectam vocationem concilii.

In decima sexta sessione x. junii die de Sess. XVI. cre.

Sacramenti concepti a Cardinalibus formula.

creando Pontifice actum est precipiti imperu, cum re ipsa schisma non sublatur, sed actum esset, nec jure pontificatus Gregorio abdicatus esset. Ac tum Cardinales sacramento se obtrinxere singuli, si ad Pontificalis dignitatis fastigium eveherentur, concilium propagaturos, donec de ecclesiastica disciplina restituenda leges condita forent. Nos omnes, inquit, & singuli, episcopi, presbyteri, & diaconi S. R. E. Cardinales insimul congregati in civitate Pisarum pro schismatis extirpatione & unitate in Dei Ecclesia reducenda promittimus in verbo veritatis Deo, sancta Romana ecclesia, & sancta synodo hic ad predictum effectum presentialiter congregata, quod, si quis nostrum in summum Romanum Pontificem eligetur, presens concilium continuabit nec dissolvat, neque dissolvi permittet, quantum in eo erit, usquequo per ipsum cum consilio ejusdem concilii sit facta debita, rationalis, & sufficiens reformatio universalis Ecclesie, & status ejus tam in capite quam in membris. Promittimus etiam quod si aliquis extra nostrum collegium assumi contingat in papatu, pure, veraciter, & bona fide, antequam procedamus ad publicationem electionis ipsius, procurabimus toto posse habere ab eo promissionem & honestam sufficientem securitatem, quod servabit & adimplebit omnia & singula supradicta, & cum reliquis dominis Cardinalibus absentibus, qui venient, procurabimus bona fide quod similiter promittant; & ad fidem robur, & testimonium premissorum nos omnes supradicti singuliter & divisim manibus propriis hic inferius subscripsimus, &c. Ego Guido, &c. Adiecta sunt singulorum Cardinalium subscriptiones.

Seff. XVII.

Decima septima sessio peracta est decimatertia junii die, atque in ea promulgata sententia, qua sacerdotiorum concessionis a Petro e Luna vel a Gregorio decreta a die tertio maii, abrogata fuerunt.

Seff. XVIII.

Auditi in decima octava sessione die XIV. junii fuere Regis Aragonum oratores, qui cum Petrum e Luna Papam dixissent, rejecti sunt cum ingenti dedecore ut haeretici & schismatici hominis internuntii.

Seff. XIX.

Decretum in decima nona sessione XV. junii ut Cardinales conclave ingrederentur, sed nimium precipites in ea re se gessere, cum non sublatur sed auctori schisma essent. Cumque conclave ingressi essent, nonnulli egere de Balthaffare, totius rei auctore precipuo, Pontifice renuntiando, ut narrat in ejus vita Theodoricus e Niemi; (a) sed ipsum non assensisse addit: Respondit, inquit, quod illud non expediret, sed sibi videretur esse magis utile ac conveniens ea vice, quod Petrus de Candia presbyter Cardinalis eligeretur in Papam, quia esset vir apprime literatus